(3, 48-49), in un passo notevolmente ricco di informazioni, al quale farò riferimento anche in seguito:

Praetereamus igitur praecepta Latine loquendi quae puerilis doctrina tradit et subtilior cognitio ac ratio litterarum alit aut consuetudo sermonis cotidiani ac domestici, libri confirmant et lectio veterum oratorum et poetarum; neque vero in illo altero diutius commoremur, ut disputemus, quibus rebus adsequi possimus, ut ea, quae dicamus, intellegantur: Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo aut sermone, non nimis longa continuatione verborum, non valde productis eis, quae similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non discretis sententiis, non praeposteris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine [...].

Anche in questo luogo, l'enfasi insiste sull'impiego di parole comuni (*verba usitata*), e perciò facilmente intelligibili, e su quelle che designano "propriamente" i loro referenti (*proprie demonstrantibus*), oltreché sul rispetto della scansione temporale degli avvenimenti (*non praeposteris temporibus*) e dell'ordine logico dell'esposizione (*non perturbato ordine*). A quest'ultimo proposito, già dal passo precedente si evinceva che, per realizzare la *perspicuitas*, ed evitare l'*obscuritas*, occorre garantire al discorso "ordine" (*ordo*); si tratta di un requisito di cruciale importanza, meglio chiarito poi da Orazio (*Ars*, vv. 38-44), che descrive come *lucidus ordo* proprio la *dispositio*, in cui occorre dire ciò che si deve dire, e omettere ciò che si può tralasciare, cogliendo sempre il momento opportuno (si richiede, per così dire, una competenza 'situazionale'):

*sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam
viribus et versate diu, quid ferre recusent,
quid valeant umeri. cui lecta potenter erit res, 40
nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo.
ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,
ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici,
pleraque differat et praesens in tempus omittat¹⁸.*

Tutto ciò rende più facilmente comprensibile perché, nelle fonti, il *desideratum* della chiarezza, particolarmente rilevante in sede di *dispositio*, concerne soprattutto la *narratio*. Sul punto disponiamo di diverse testimonianze, tra le quali spicca un noto passo di Quintiliano¹⁹. A suo dire (4, 2, 31), per la maggior parte dei retori, e specialmente per i seguaci di Isocrate²⁰, l'essere *lucida* (oppure *perspicua*) era una delle qualità più importanti della *narratio* (e, s'intende, per estensione, dell'intera orazione).

nunc, quae sit narrandi ratio, subiungam. narratio est rei factae aut ut factae utilis ad persuadendum expositio, vel (ut Apollodorus finit) oratio docens auditorem, quid in controversia sit. eam plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate, volunt esse lucidam, brevem, verisimilem. neque enim refert, an pro lucida perspicuam, pro verisimili probabilem credibilemve dicamus.

¹⁸ Vd. il commento di ROSTAGNI, *Arte Poetica*, pp. 12-13.

¹⁹ Sulla *narratio* nella riflessione quintilianea, vd. L. CALBOLI MONTEFUSCO, *Quintilian on Invention and Disposition*, in M. VAN DER POEL (ed.), *The Oxford Handbook of Quintilian*, Oxford 2021, pp. 120-141, pp. 123-124.

²⁰ Sull'importanza del modello isocrateo per Quintiliano, vd. ora R. LEO ENOS, *Quintilian in the Graeco-Roman Rhetorical Tradition*, in VAN DER POEL (ed.), *The Oxford Handbook of Quintilian*, cit., pp. 196-197.

A questa esigenza di ordine stilistico/contenutistico²¹, si riconnette direttamente quella di non omettere dati essenziali all'intelligenza della *narratio*: se esasperata, infatti, la brevità si tramuta in oscura brachilogia, e compromette irrimediabilmente l'efficacia comunicativa²². Anche su questo punto, Cicerone e Quintiliano convergono pienamente, sulla scorta di una tradizione ben sedimentata e consolidata (*de orat.* 2, 326 e 8 2.23)²³:

Narrare vero rem quod breviter iubent, si brevitatis appellanda est, cum verbum nullum redundat, brevis est. Crassi oratio; sin tum est brevitatis, cum tantum verborum est quantum necesse est, aliquando id opus est; sed saepe obest vel maxime in narrando, non solum quod obscuritatem adfert, sed etiam quod eam virtutem, quae narrationis est maxima, ut iucunda et ad persuadendum accommodata sit, tollit.

nam si neque pauciora quam oportet neque plura neque inordinata aut indistincta dixerimus, erunt dilucida et negligenter quoque audientibus aperta.

La *narratio*, insomma, agisce da 'catalizzatore' dell'attenzione per l'oscurità come problema retorico: un eloquio asciutto, ma non deficitario, in cui non vi è nessuna parola di troppo (*verbum nullum redundat*) – quale è, per esempio, quello del Crasso ciceroniano – può ben attagliarsi a un oratore, ed è, talvolta, finanche necessario (è la *concisio* menzionata dallo stesso Cicerone in *Part. Orat.* 6: vd. sotto); ma sottacere ciò che deve essere esplicitato (vd. il *pauciora quam oportet* di Quintiliano) è atteggiamento foriero di oscurità: sia, in generale, per l'orazione tutta, che deve essere *dilucida* e *aperta*, sia, nello specifico, per la *narratio*, il cui *proprium* risiede nell'essere *iucunda* e *ad persuadendum accommodata* (non potendo essere, pertanto, brachilogica e manchevole). Insomma, l'associazione tra chiarezza/oscurità e *narratio* è topica, e costituisce un problema sul quale la tecnografia non poteva non soffermarsi, come lasciano supporre anche altre due testimonianze, una filodemea (*Philod. Rbet.* 4,6 Col. LXXXI, 10-15 Sudhaus) e un'altra proveniente dalla *Rbetorica ad Herennium* (1, 15):